MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/25

Data: 02/10/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao segundo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS  --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 302/25 - EMPREITADA “REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO URBANO DA SEDE DE

FREGUESIA DE FERMENTELOS” - APROVAÇÃO DE PROPOSTAS ADMITIDAS, ADJUDICAÇÃO E

APROVAÇÃO DE MINUTA DE CONTRATO -----------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO -----------------------------------------------------------------------

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 303/25 - ACEITAÇÃO DO REPOSICIONAMENTO DE PÉRGOLA BIOCLIMÁTICA À

DISTÂNCIA DE 21,40M DO EIXO DA VIA, NOS TERMOS DO ESTABELECIDO NA PROPOSTA AO

EXECUTIVO N.º 126/2024, APROVADA EM REUNIÃO DE CÂMARA DE 4 DE ABRIL DE 2024 – PROC. DE

OBRAS N.º 1052/01 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 304/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROC. DE OBRAS N.º 45/19 ----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 305/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 438/82  -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- EDUCAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 306/25 - LIBERAÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA E SEGURO CAUÇÃO - EMPRESA ICA –

INDÚSTRIA E COMÉRCIO ALIMENTAR, S.A. ---------------------------------------------------------------------------------

19/25,1 2025-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/25

Data: 02/10/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 307/25 - AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 2025/2026 - FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES

ESCOLARES AOS ALUNOS DO PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB ------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 308/25 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO SUPERIOR E DE

APOIO PARA O PAGAMENTO DE PROPINAS 2025/2026 - FIXAÇÃO DO NÚMERO DE BOLSAS DE ESTUDO

A ATRIBUIR E DESIGNAÇÃO DO MESTRADO DA ESTGA A APOIAR NO ÂMBITO DO APOIO PARA

PAGAMENTO DE PROPINAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

--------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais. -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 314/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS NO ÂMBITO ASSOCIATIVISMO DE SOLIDARIEDADE

SOCIAL 2025  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AMBIENTE, TURISMO E SUSTENTABILIDADE  ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 309/25 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO À ASSOCIAÇÃO JUNTOS SOMOS ARTE, NO ÂMBITO

DA ORGANIZAÇÃO DO CONCURSO DE PRESÉPIOS E MERCADINHO DE NATAL 2025 ----------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 310/25 - PARCERIA ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A ABAAE ECO-ESCOLAS

2025/2026 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS --------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 311/25 - RETIFICAÇÃO DAS PEÇAS DO PROCEDIMENTO – PROPOSTA 300/25

APROVADA NA REUNIÃO DE CÂMARA 18/25 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 -------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------

19/25,1 2025-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 19/25

Data: 02/10/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 312/25 - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DA LICENÇA DE RUÍDO - SOCIEDADE

MUSICAL ALVARENSE ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- VOTO DE PESAR --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 313/25 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE HENRIQUE RODRIGUES DE

ALMEIDA, PAI DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUEDA, JORGE ALMEIDA -----------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 315/25 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE IVO TOMÁS DOMINGUES, EX-

AUTARCA DE ÁGUEDA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

19/25,1 2025-10-02

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-10-02T18:31:21+0100

		2025-10-02T18:35:39+0100